
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 277 DEL 26/05/2015

SETTORE Servizi alla Persona, al Cittadino, alle Imprese

Oggetto:
Soggiorni estivi 2015. Interventi per l’inclusione della disabilità per bambini e ragazzi residenti nel Comune di
Campi Bisenzio

 

Responsabile del procedimento:  ZARA ROSSELLA

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  3
Elenco:

1 Allegato A) Avviso pubblico
2 Allegato B) Modello dichiarazione manifestazione di interesse
3 Allegato C) Protocollo d'intesa

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
Comune di Campi Bisenzio 

Provincia di Firenze 
III SETTORE - Servizi Educativi e Formativi 

 
Oggetto: Soggiorni estivi 2015. Interventi per l’inclusione della disabilità per bambini e ragazzi 
residenti nel Comune di Campi Bisenzio 
 

La responsabile p.o. dei “Servizi Sociali, Culturali, Educativi e Attività Sportive” 
(nominata con Decreto Dirigenziale n. 3 del 5 Maggio 2014 e determinazione dirigenziale n. 170 del 30 dicembre 2015) 

 
Premesso che: 

- il Piano di Indirizzo Generale Integrato 2012-2015 approvato dal Consiglio Regionale Toscano con 
deliberazione n. 32 del 17/04/2012 riconosce un ruolo strategico alla programmazione integrata 
territoriale che sulla base del principio di sussidiarietà permette di attivare iniziative coordinate che 
rispondano alle concrete necessità del territorio e consentano di mettere in rete le competenze e 
risorse presenti; 

- le Linee guida per la programmazione e progettazione educativa integrata territoriale relative all’anno 
scolastico 2014 – 2015 approvate con deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 515 del 
23/06/2014 tra gli interventi del Piano Educativo Zonale, indicano la promozione di percorsi di 
educazione e socializzazione, complementari ed integrativi ai momenti formali di istruzione e 
formazione (attività dedicate ai periodi di sospensione del tempo scuola); 

- da alcuni anni, centri estivi diurni sono organizzati sul territorio da soggetti privati che il Comune di 
Campi Bisenzio ha sostenuto con interventi per l’inclusione della disabilità ; 

- sulla base delle positive esperienze degli anni passati l’Amministrazione comunale intende 
confermare anche per l’estate 2015 tali interventi con l’obiettivo di sostenere le iniziative promosse sul 
territorio che rispondono ai bisogni della comunità; 

 

Ritenuto pertanto opportuno definire le modalità di attuazione degli interventi di cui in premessa per i centri 
estivi diurni rivolti ai ragazzi dai 4 ai 14 anni (nati dal 2001 al 2011) organizzati nell’estate 2015 da soggetti 
privati sul territorio che sottoscriveranno con l’Ente un specifico protocollo d’intesa e di stabilire che le spese 
relative agli operatori di sostegno eventualmente richiesti dall’Ufficio Educazione ed Istruzione su 
segnalazione del competente servizio ASL per l’inserimento di bambini e ragazzi disabili ai centri estivi diurni 
sono a carico del Comune per un solo turno, e comunque per un periodo non superiore a due settimane entro 
un limite di euro 13,00/ora omnicomprensivo e che tali costi saranno rimborsati dal Comune di Campi Bisenzio 
all’Ente organizzatore del soggiorno previa rendicontazione delle spese sostenute; 
 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra espresse, procedere all’approvazione: 
- di uno specifico Avviso, finalizzato a raccogliere manifestazioni di interesse all’attivazione di interventi per 
l’inclusione della disabilità nei centri estivi diurni; 
- del modulo per la manifestazione di interesse che gli organizzatori di centri estivi sul territorio, dovranno 
inviare per l’ammissione ai suddetti interventi; 
- del Protocollo d’Intesa per l’inclusione di bambini/ragazzi disabili nei centri estivi diurni (nati dal 2001 al 2011) 
che formalizza il rapporto tra organizzatori e Comune di Campi Bisenzio e definisce gli impegni reciproci e 
tutte le condizioni previste per la realizzazione dei soggiorni stessi. 
 
Dato atto che il suddetto avviso e la modulistica relativa saranno pubblicati per 10 (dieci) giorni consecutivi 
all'albo pretorio on-line e sul sito web istituzionale del Comune di Campi Bisenzio e che ne sarà garantita 
adeguata pubblicità tramite il sito internet del Comune di Campi Bisenzio www.comune.campi-bisenzio.fi.it ;  



Visti il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e la Legge Regione 
Toscana n. 32/2002 e s.m.i., T.U. della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro; 
 
Visto il vigente Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 
del 20.02.2013; 
 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e 
l'Integrità 2015 – 2017, approvato con delibera della G.C. n. 12 del 27.1.2015; 
 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
 

1. Di approvare gli interventi del Comune di Campi Bisenzio per l’inclusione della disabilità per bambini e 
ragazzi dai 4 ai 14 anni (nati dal 2001 al 2011) nei centri estivi diurni  organizzati e gestiti nel periodo 
15 giugno / 31 luglio 2015 da soggetti privati sul territorio, mediante la copertura dei costi relativi al 
personale di sostegno richiesto dal competente servizio ASL per l’inserimento; 

 
2. Che gli interventi di cui al punto 1) saranno realizzati su manifestazione d’interesse da parte degli 

organizzatori dei centri estivi, con le modalità stabilite in narrativa qui integralmente richiamate;  
 
3. Di approvare gli allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale: 
- Avviso pubblico “Manifestazione di interesse all’attivazione di interventi per l’inclusione della disabilità per 
bambini e ragazzi residenti nel Comune di Campi Bisenzio inseriti nei centri estivi diurni 2015” (Allegato A) 
- Modulo Manifestazione di interesse (Allegato B) 
- Protocollo d’intesa per l’inclusione di bambini/ragazzi disabili (nati dal 2001 al 2011)  nei centri estivi 
diurni (Allegato C) 
 
4. Di dare atto che l'Avviso pubblico e la modulistica relativa, di cui al punto 3) saranno pubblicati per 10 

(dieci) giorni consecutivi all'albo pretorio on-line e ne sarà garantita adeguata pubblicità sul sito web 
istituzionale del Comune di Campi Bisenzio www.comune.campi-bisenzio.fi.it ;  

 
5. Di rinviare a successivo atto la quantificazione e l’approvazione della spesa per gli interventi di 

inclusione della disabilità, sulla base delle segnalazioni che perverranno dai competenti servizi ASL; 
 

6. di dare atto che responsabile del presente procedimento, ai sensi e per le finalità previste dalla Legge 
241/90 è Rossella Zara, Specialista Attività amm.ve e/o contabili. 

 
La responsabile p.o.“Servizi Sociali,  

Culturali, Educativi  e Attività Sportive” 
D.ssa Gloria Giuntini 

 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 


